
Municipal¡dad D¡stital
Mariano Melgar

ESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N' - 2O25.MDMM

Mar¡ano Metsar, \0 I ABR 2025

VISTO: La sol¡c¡tud presentada por Don ANTHONY MICHAEL GOI'leZ ZUÑtGl y Oona
DEYSI ROXANA RONCERO CUTI, con Exped¡entes No 2900-2025 y N" 4519-2025, Ia Audiencia
Única No 007-2025-SCyDU/GDelS/MDMM de fecha 25.03.2025, el lnforme No O'14-2025-SCyDU-
GDeIS-MDMM, del Responsable del Procedim¡ento de Separac¡ón Convenc¡onal y Divorcio
Ulterior de fecha 25.03.2025, el D¡ctamen Legal N" 065-2025-GAJ/MDMM de fecha 27 .03.2025,
yi

CONSIDERANDO:
Que, el Articulo 194' de la Constituc¡ón Polít¡ca del Perú, concordante con elArtículo ll

del Titulo Prelim¡nar de la Ley Orgánica de Mun¡c¡pal¡dades - Ley N" 27972, establecen que los
Gobiernos Locales gozan de Autonomía Politica, Económica y Admin¡strat¡va de los asuntos de
su competenc¡a; Autonomía que rad¡ca en la facultad de eiercer actos de Gobiemo, Administrat¡vo
y de Admin¡strac¡ón, con sujec¡ón al Ordenam¡ento Jurídico;

Que, de acuerdo al Artículo 3' de la Ley N' 29227 - Ley que regula el Procedimiento No
Contencioso de Separac¡ón Convenc¡onal y Divorcio Ulterior en las Municipalidades y Notarias
señala que son competentes para llevar a cabo el proced¡miento especial establecido en dicha
Ley, los Alcaldes Distr¡tales y Provinciales, así como las Notarias de la Jur¡sdicción del último
domic¡lio conyugal o donde se celebró el matr¡mon¡o.

Que, la Ordenanza Munic¡pal No 725-MDMM, rat¡ficada por la Ordenanza Municipal N"
108'l-MPA regula en el Texto Único de Procedimientos Administrativos TUPA de la Municipalidad
Distrital de Mariano Melgar, el Procedim¡ento No Contenc¡oso de la Separac¡ón Convencional y
Divorcio Ulterior y sus respectivos derechos, según lo establecido en la Ley N" 29227 y su
Reglamento aprobado por Decreto Supremo No 009-2008-JUS.

Que, med¡ante Expediente Adm¡nistrativo No 2900-2025 y N'4519-2025, los esposos
Don ANTHONY MICHAEL GOMEZZUNIGA y Doña DEYSIROXANA RONCERO CUTI, sol¡citan
la Separac¡ón Convencional y posterior D¡vorc¡o Ulter¡or, cumpliendo con presentar los
requisitos ex¡g¡dos en el Artículo 6" del Decreto Supremo No 009-2008-JUS.

Que, conforme a lo señalado por el artículo 3' de la norma citada pueden acogerse a lo
dispuesto en la Ley, los cónyuges que, después de transcunidos dos (02) años de la celebrac¡ón
del matrimonio, decidan sol¡c¡tar su separación convencional y divorcio ulter¡or.

Que, de la copia certificada del Acta de Matr¡monio con Fol¡o No 4000099528
presenlada obrante a fojas nueve (09), se desprende que el Matr¡monio Civil se celebró el 21 de
agosto de 2015, en la Municipalidad de Mariano Melgar, prov¡ncia y departamento de Arequipa
hab¡endo transcurrido más de dos (02) años de su celebración, por lo que cumple con el requisito
establec¡do en el Artículo 30 del Decreto Supremo No 009-2008-JUS.

Que, de conformidad con lo previsto en los dispos¡tivos Iegales que regulan el
Procedimiento No Contencioso de la Separac¡ón Cdnvenc¡onal y D¡vorc¡o Ulterior en las
Mun¡cipalidades, Ley N' 29227 y Reglamento aprobado por Qecreto Supremo N'009-2008-JUS,
las Municipalidades están facultada para tramitar las solicitudes de Separación Convencional y
D¡vorcio Ulterior, previa acreditac¡ón ante la D¡rección Nacional de Just¡cia del Minister¡o de
Justicia, lo que ha efectuado la Mun¡c¡palidad D¡strital de Mariano Melgar, tal como consta en la
Resolución Directoral N'001-2009-JUS/DNJ, de fecha 06 de Enero del 2009.

Que, en la Audienc¡a [,nica N" 007-2025-SCyDU/GDe|S/MDMM, de fecha 25 de marzo
de 2025 Don ANTHONY MICHAEL GOMEZ ZUNTGA y Doña DEYST ROXANA RONCERO CUTt,
se ralifcaron en su voluntad de separarse convencionalmente, suscribiendo el Acta de Audienc¡a
tlnica de Separación Convencional correspondiente, dejando aclarado que es de única y
exclusiva responsabilidad de los mismos, cualquier transgresión a la ley en relación a la veracidad
de los hechos que ellos afirman, en cuyo caso asum¡rán los efectos de cualqu¡er responsabilidad
civil, penal o admlnistrat¡va que pud¡era corresponderle.

Í.,,

R IA

0rlcíla

a 0t IA
JUR

lll

D¡re..ióñ:Av. simón Bolívar 908
feléfoño:054- 452289

www.munimarianomelg¿r gob.pe



t T
a,

Muric¡palidad Distital
Mar¡ano Melgar

8EC.,

Que, estando a lo expuesto, y verif¡cado los antecedentes se desprende que el
proced¡mienlo se ha llevado regularmente en estricta observancia del Articulo 12'dél D.S. N"
009-2008-JUS y, de conformidad con lo d¡spuesto en la Ley N" 29227.

Que, la Gerenc¡a de Asesoria Jurídica emite op¡nión legal med¡ante el Dictamen N'065-
202s-GAJ/MDMM, concluyendo se declare fundada la pretens¡ón de los adm¡nistrados,

Por los fundamentos expuestos y estando a las facultades confer¡das por el artículo 20'.lnc¡so 6),
concordanle con el articulo 43" de la Ley N" 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; D¡ctamen
Legal N" 065-2025-GAJ/MDNIM de la Gerencia de Asesor¡a Juridica;

SE RESUELVE:

ARTíCULo PRlMERo.. DECLARAR FUNOADA la Separac¡ón Convencional y en
consecuenc¡a LEGALMENTE SEPARADOS a los cónyuges Don ANTHONY MICHAEL GOMEZ
zuÑlcA y Doña oEYSI ROXANA RONCERO CUTI, suspend¡éndose los deberes relativos al
lecho, mesa y habitación; quédando subsistente el vínculo matr¡monial y fenec¡do el Régimen
Patrimonial de la Soc¡edad de Gananc¡ales.

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resoluc¡ón a las partes, y a las Unidades
Orgánicas que según sus func¡ones sean competentes, y REMITASE los actuados a Ia Ofic¡na de
Separac¡ón Convenc¡onaly D¡vorc¡o Ulterior, para los fines cons¡guientes.

ARTICULO TERCERO.- ENCARGAR a la Ofic¡na General de Atenc¡ón al Ciudadano y Gestión
Documentar¡a la nol¡ficac¡ón de la presente resoluc¡ón, y a la Oflcina de Modernizac¡ón y

Tecnologías de lnformación y Comun¡cación su publ¡cación en el PoRTAL wEB de la

Munic¡pal¡dad D¡strital de Mariano Melgar, y al responsable del PORTAL DE TRANSPARENCIA
de la Entidad, la difusión conespondienle.

REGíSTRESE, COMUNíOUESE Y CÚMPLASE.

OIS¡RITAL OE
6AF LI o 0l§llllfAL

ELGAR-ii
¡cMU

I} a

NE

o¡6tJÉIT
H
6L
r1

¡¡Efiar or arENctdN ¡r
ICI¿ DOcIJMENTAAIA

bieraa

0 IDO AYAI-A

ALDE
ABfNAS

Dire(ción:Av. simóñ Bolívar 908
Teléfono:054- 452289

www.munimarianomelgar.gob.Pe

$ls I8/

ot i,

\'(
{,

Que, por med¡o del lnforme N' 014-2025-SCyDU-GDeIS-MDMM, el abogado
Responsable del Procedimiento No Conienc¡oso de Separación Convenc¡onal y Divorcio Ulterior
concluye señalando que debe emitirse la Resoluc¡ón de Alcaldia declarando procedente la
pretensión de los adm¡nistrados.


